
Veselības nozares stratēģiskās padomes sēde

13.01.2022.



Sēdes darba kārtība

1. Aktuālā situācija Covid-19 krīzes vadībā (S.Janka)

2. Noteikumu projekts par vakcinācijas pret Covid-19 blakusparādību nodarītā 

kaitējuma veselībai izvērtēšanas un kompensācijas kārtību (I.Šķiņķe)

3. Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem pieprasījumu principu iespējas, varianti  

(B.Kņigins)

4. Citi aktuāli jautājumi

2



3

Aktuālā situācija Covid-19 krīzes vadībā



Prognozētā situācija ar Covid 19 omicron

Klīniskās izpausmes un norise:

• Lielā vairumā gadījumā norit bez simptomiem, nereti tiek atklāti rutīnas skrīningā

• Klīniskie simptomi līdzīgi gripai

• Vidējais ārstēšanās ilgums stacionārā - 8 dienas

• Salīdzinoši ar delta variantu nav izteiktu plaušu bojājumu, līdz ar to mazāka nepieciešamība

pēc skābekļa terapijas un intensīvās terapijas

• Ņemot vērā vīrusa kontagiozitāti prognozēts liels inficēto skaits, līdz ar to ievērojami lielāks

ambulatori ārstējamo pacientu skaits



Veselības ministrijas darbības virzieni

Rekomendācijas un vadlīnijas

Ņemot vērā, ka patreiz vēl ir vīrusa Delta paveids, šobrīd turpina izmantot spēkā

esošās Covid 19 pacientu ārstēšanas un izmeklēšanas rekomendācijas,

vienlaicīgi notiek darbs pie aktualizētām vadlīnijām.

Epidemioloģiskās prasības

Pastiprināt epidemoloģiskās prasības ārstniecības iestādēs, īpaši uzņemšanas

nodaļās, - pacientu plūsmas, ārstniecības personām ārstniecības procesa laikā

lietot FFP2 respiratorus, IAL pareiza lietošana u.c.



Veselības ministrijas darbības virzieni

Vakcinācija

Ārstniecības personām nodrošināt balstvakcināciju

Veselības aprūpes pakalpojumi

• Ambulatori – mājas aprūpe, aprūpe SAC klientiem, pakalpojumi Covid 19

inficētiem

• Stacionāru kapacitātes stiprināšana, tai skaitā uzņemšanas nodaļās –

infrasruktūras pielāgošana, gultu skaita palielināšana, palielināt tranzītgultu un

izolācijas boksu skaitu

• Veikt testēšanas algoritma izmaiņas, paredzot, ka:

• visiem stacionāra pacientiem veic rutīnas skrīninga testēšanu atbilstoši

algoritmam

• pacientiem ar Covid 19 simptomiem vienlaicīgi veic arī testēšanu uz gripu

un respiratori sinticiālo vīrusu.



7

Noteikumu projekts par vakcinācijas pret Covid-19 

blakusparādību nodarītā kaitējuma veselībai 

izvērtēšanas un kompensācijas kārtību 



.

blakusparādība norādīta zāļu (vakcīnu) aprakstā
+

par blakusparādību ir bijis ziņojums
(saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 22.janvāra noteikumiem Nr.47 “Farmakovigilances kārtība”)

+

+

+
kaitējums ir tieši saistīts ar Covid–19 vakcīnas izraisītu  blakusparādību

+
vakcinācija veikta Latvijā ar reģistrētu vakcīnu

Tiks izskatīts gadījums, ja:

radies vidēji smags kaitējums 
ilgstoši veselības traucējumi, ko radījis kāda orgāna vai 

tā funkcijas zaudējums, daļēji ierobežojot pašaprūpi, 

funkcionalitāti, darbspējas un dzīves kvalitāti;

smags kaitējums 
paliekoši veselības traucējumi, ko radījis kāda orgāna 

vai tā funkcijas zaudējums, izraisot neatgriezeniskas 

pašaprūpes, funkcionalitātes, darbspēju un dzīves 

kvalitātes zudumu

8



Iesnieguma forma, kurai pievieno:

Pacients vēršas ZVA

❖ ārstniecības personas slēdzienu par iespējamo cēloņsakarību ar Covid-19 

vakcīnas izraisīto blakusparādību un pacienta veselībai vai dzīvībai nodarīto 

kaitējumu, kā arī medicīniskos dokumentus, kas to apliecina

Pacienta nāves gadījumā:

❖ patologanatomiskās izmeklēšanas protokolu

❖ apliecību par laulātā mantas daļu vai mantojuma apliecību

Prasot atlīdzināt ārstniecības izdevumus:

❖ maksājumu dokumentus

❖ maksājumus pamatojošus medicīnas dokumentus

9



ZVA izveido komisiju lietas apstākļu izvērtēšanai, piesaistot speciālistus no

SPKC un VI

ZVA ir tiesības:

❖lūgt ārstniecības iestādēm pacienta medicīnisko dokumentāciju

❖pieaicināt ekspertus kaitējuma izvērtēšanai un kompensācijas noteikšanai

❖lūgt KUS izveidotām komisijām, citām ārstniecības personām vai ārstu

profesionālajām asociācijām sniegt atzinumu par blakusparādības ietekmi uz

pacienta veselību vai dzīvību

10



.

ZVA pieņem pacientam labvēlīgu, nosakot kaitējuma apmēru vai

nelabvēlīgu lēmumu 

VM pieprasa atlīdzības izmaksai nepieciešamo summu no līdzekļiem 

neparedzētiem gadījumiem

Pacients var apstrīdēt ZVA lēmumu VM, savukārt VM lēmumu pārsūdzēt tiesā

11



Ja ir konstatēta cēloņsakarība, tiek izmaksāta atlīdzība pēc 

formulas

L (max kaitējuma apmērs) x M1(vidēji smags kaitējums, koeficents 0.8) vai M2 (smags 

kaitējums, koeficents 1) = I (max kaitējuma apmērs atbilstoši pielikumā konstatētajam 

kaitējuma veidam)

K = I – (I × (N1 + N2)), kur

• K – kaitējuma smaguma apmērs procentos saskaņā ar noteikumu pielikumu

• I – maksimālais kaitējuma smaguma apmērs atbilstoši noteikumu pielikumā
minētajam kaitējuma veidam

• N1 – kritērijs - pacienta veselības stāvoklis pirms vakcinācijas

• N2 – pacienta līdzdalība vakcīnas blakusparādību mazināšanai vai novēršanai

12



13

Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

pieprasījumu principu iespējas, varianti



Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 
pieprasījumu principu iespējas, varianti

14

MK rīkojums ar 

pieprasījumu par papildus 

finansējumu faktiskajiem 

izdevumiem ik mēnesi, 

pamatojoties uz iepriekš 

iezīmētu (rezervētu) 

finansējumu

MK rīkojums, iezīmējot 

(rezervējot finansējumu) 

attiecīgam periodam, kam 

seko VM pieprasījumi par  

faktiskajiem izdevumiem 

FM

MK rīkojums, ar kuru tiek 

piešķirts finansējums jau 

sākotnēji attiecīgam 

periodam VM

- Laikietilpīgs – 2 līdz 2,5 

mēneši līdz finansējumam NVD 

+ novirzīšana iestādēm;

- Tiek noslogota MK un Budžeta 

un finanšu (nodokļu) komisija;

+ «četru acu princips» -

papildus pieprasījumus izskata 

arī FM.

+ Finansējums netiek piešķirts 

vairāk par faktiskajiem 

izdevumiem (rēķiniem).

- Laikietilpīgs – 3 līdz 6 nedēļas 

līdz finansējumam NVD + 

novirzīšana iestādēm;

+ Uz MK un Budžeta un finanšu 

(nodokļu) komisiju līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

pieprasījumi tiek virzīti retāk

+ «četru acu princips» - papildus 

pieprasījumus izskata arī FM;

+ Finansējums netiek piešķirts 

vairāk par faktiskajiem 

izdevumiem (rēķiniem).

- Normatīvais regulējums paredz 

līdzekļu neparedzētiem 

gadījumiem  pieprasījumus 

pamatot ar detalizētiem 

aprēķiniem - grūti prognozējami, 

iegūstami dati;

- Nav «četru acu princips» -

papildus pieprasījumus neizskata 

FM;

+ No trīs variantiem mazāk 

ietilpīgākais laiks finansējuma 

nokļūšanai līdz NVD.



15

Citi aktuāli jautājumi



Paldies!

16


